
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE 
N. 367 DEL 23/07/2024  

 
 
OGGETTO: 

PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA 
VELOCITÀ E DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. DISPOSITIVO 
VELOCAR "RED&SPEED EVO R" IN MODALITÀ RILEVAZIONE DELLA VELOCITÀ 
BIDIREZIONALE.  
CIG: B2D34EC89E 
             

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Municipale 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - 
Periodo 2024/2026.  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 14 giugno 2024, con cui viene confermato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo conferito con Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022 del Comune 
di Manta. 

Dato atto che: 

 con delibera n. 24 del 11/04/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto per 
l’attivazione di un sistema per il controllo elettronico della velocità e delle infrazioni al 
Codice della Strada; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio di Polizia Locale n. 112, in data 

09/08/2018, esecutiva, è stato approvato l’acquisto in noleggio del dispositivo di rilevazione 

elettronica della velocità e delle infrazioni al Codice della Strada ”Velocar RedSpeed” dalla 

Ditta B.M. Servizi Srl avente sede in 22060 Rovellasca (CO), Via Parini n. 3, P.Iva: 

03084000128 nelle modalità di cui al comma 2, lettera a), dell’art. 36, e comma 1, art. 37, 

del Decreto Legislativo 18/04/2016, n 50 e ss.mm.ii.; 

 in data 31/08/2024 scade l’attuale proroga della convenzione per lo svolgimento del servizio 

oggetto della presente deliberazione; 

 in attesa di individuare il nuovo Operatore economico e al fine di garantire il regolare 

funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, si rende necessaria una proroga 

tecnica con la Ditta B.M. Servizi Srl avente sede in 22060 Rovellasca (CO), Via Parini n. 3, 

P.Iva: 03084000128, sino alla conclusione della procedura di affidamento del servizio; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 
l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio 
nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 
ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Richiamata la propria determinazione nr 59 del 12/02/2024 avente ad oggetto: “PROROGA TECNICA 
DEL SERVIZIO PER IL CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ E DELLE INFRAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA. DISPOSITIVO VELOCAR RED&SPEED IN MODALITÀ RILEVAZIONE DELLA VELOCITÀ 
BIDIREZIONALE.” CIG: Z5539D42E7; 

Preso atto che non risulta possibile concludere la procedura e giungere all’aggiudicazione del 
servizio in discorso entro il termine di scadenza attuale previsto per il 31/08/2024; 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del 
rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”. 

Dato atto: 

 che il Comune di Lagnasco con nota Prot. 5002 del 23/07/2024, ha chiesto la disponibilità 
alla Ditta B.M. Servizi Srl avente sede in 22060 Rovellasca (CO), Via Parini n. 3, P.Iva: 
03084000128, allo svolgimento del servizio per il controllo elettronico della velocità e delle 
infrazioni al codice della strada. dispositivo velocar red&speed Evo R in modalità rilevazione 
della velocità bidirezionale in regime di proroga tecnica per il periodo dal al 31/08/2024 al 
31/12/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che con nota assunta al protocollo di questo Ente al nr. 5013 del 23/07/2024  la Ditta B.M. 
Servizi Srl avente sede in 22060 Rovellasca (CO), Via Parini n. 3, P.Iva: 03084000128  ha 
manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

Considerato che la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il quale permette di effettuare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità della Richiesta di Offerta 
attraverso la quale l’Amministrazione è in grado di creare un ordine diretto firmato digitalmente 
tramite il sistema, da inviare ad un unico fornitore associato al bene o servizio selezionato; 

Ritenuto di utilizzare lo strumento della Richiesta di Offerta per un unico fornitore attraverso il 
sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

Ritenuto di stipulare il contratto generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati 
della RDO Richiesta di Offerta n. 4565943 che si intende validamente concluso e perfezionato nel 
momento in cui il “soggetto aggiudicatore accetta, con firma digitale l’offerta ivi contenuta” e 
previa verifica positiva dei sopra richiamati documenti; 

Dato atto che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: CIG: B2D34EC89E; 

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a una proroga tecnica del servizio di 
tesoreria comunale fino al 31/12/2024, in considerazione dei tempi necessari per l’individuazione 
del nuovo Operatore economico; 

 

DETERMINA 
 

Di procedere, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, ad una “proroga tecnica” 
del servizio per il controllo elettronico della velocità e delle infrazioni al codice della strada. 
dispositivo velocar red&speed Evo R in modalità rilevazione della velocità bidirezionale, per il 
periodo dal 31/08/2024 alla conclusione della procedura di gara e, comunque, non oltre il  
31/12/2024 alle condizioni attualmente in essere, salvo variazioni espressamente previste per 
legge; 

Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato: 

- il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  B2D34EC89E acquisito attraverso la piattaforma 
contratti pubblici - PCP messa a disposizione direttamente dall’ANAC –  

- il seguente Codice Identificativo MEPA eProcurement Acquistinrete RDO 4565943  

Di impegnare la spesa, di cui al punto 1, con le seguenti imputazioni sul bilancio di previsione 
2024/2026, agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 
1) 

Eserc. Finanz. 2024  

Voce 1130  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1322/99 Descrizione 
SPESE PER L’ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA 

Missione 03 Programma 01 
Macroaggrega

to 
103 

Titolo  1 Spese correnti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.19.007 – Servizi di gestione documentale 

Causale 
Sistema per il controllo elettronico della velocità e delle infrazioni al codice 
della strada. Dispositivo Velocar Red&Speed Evo R in modalità rilevazione 
della velocità bidirezionale - Periodo 31/08/2024 – 31.12.2024 

Importo  € 7600,00 + I.V.A.  

 

Di trasmettere alla Ditta B.M. Servizi Srl avente sede in 22060 Rovellasca (CO), Via Parini n. 3, P.Iva: 
03084000128  il presente Provvedimento; 

Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato 
all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento.  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente Provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Fulvio Senestro, Responsabile dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo; 

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

  Al Responsabile Unico Procedimento; 
  Al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  
  Al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente  

  
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Vice Commissario P.M. SENESTRO Fulvio 

 
 
 


